qui de urbe scripsit¹⁾. — 703 *longa nomina contortuplicata* habere dicuntur Persae. ne huic quidem ioco aetatis indicium inesse volo, quamquam Alexandri potissimum bellis Asiana nomina familiaria esse debebant vel Atheniensibus. Anacyndaraxis nomen risit in dialogis Aristoteles, quod quamvis minime Persicum aptissime cum his lusibus componimus, quos Plautus crassa Minerva amplificavit. haec igitur omnia nihil re vera docent, neque plura id genus percensere placet, velut boves Eretriae, modo ne bellum esset, semper emi poterant (259). qui rem certissime conficerent, Hegias et Diodorus saltatores (824. 826), mihi quidem ignoti sunt.

Deinde argumentum comoediae enarrandum est, quod ut recte perspiciatur, et ius Atheniense et consuetudo iure ipso longe humanior advocanda sunt. Toxilus, Timarchidis Atheniensis servus (dispensatorem, *ἐπίτροπον*, esse credideris), dum erus peregre est, in Lemniselenidis Dordali servae amorem incidit. quam cum redimere non possit (servus enim neque servae erus neque libertinae patronus fieri potest) lenoni persuadet ut ante diem certam ne vendat, qua die se tantum ei pretium soluturum esse iurat quantum, ut ipsa se in libertatem vindicaret, leno postulaverat. magnopere autem illi suscenset, quod nisi iurato fidem sibi non habuerit neque ante diem statutam amica frui permiserit. quod ille non iniuria fecit. neque enim Toxilo contingit ut necessariam pecuniam in tempore sibi comparet. itaque Sagaristionem, alius eri servum, rogat, ut quovis modo sibi opituletur, mox autem dolum comminiscitur, quo pecuniam ab ipso lenone excutiat. constituit enim Saturionis Atheniensis, parasiti sui, filiam tamquam peregrinam Dordalo vendere, quo pretio accepto amicam liberare possit. virginem autem a patre statim in libertatem vindicandam esse. quae omnia ita fiunt; sed cum Sagaristio felici casu pecuniam qua opus est nactus sit, hac potius utitur Toxilus, ut Lemniselenin liberet; virginem autem, quam e Persia surreptam esse simulat, Dordalo vendit, ut Sagaristionis pecuniam reciperet. re bene gesta Toxilus Sagaristio Lemniselenis potantes Dordalo ludificantur.

Romanis servulorum Atticorum licentiam in multis comoediis miram fuisse constat, cum a moribus eorum tanto opere abhorre-

1) Athen. XIV 614^a. hinc eadem eclogis Theopompeis infercit Athenaeus VI 260, ubi pro Telephane Hegesandrum appellat auctorem. scilicet sicut permultos alios Telephanem quoque per Hegesandri Memorabilia tantum novit. operae pretium esset, ea quae bis terve habet Athenaeus omnia data opera examinare, multa enim ad auctores suos ita revocari, de multis certius fieri iudicium expertus scio.

ret, sed hic Toxilus ceteros servos longe superat audacia et superbia. emit meretricem sescentis nummis, imperat conservo Paegnio, contemnit Dordalum, liberum hominem, parasito utitur cive. Plautus in principio fabulae admirantem facit Sagaristionem *iam servi hic amant* (25), sed postea Graeci poetae vestigia premit, neque profecto ad Romanos mores haec maxime Atticam fabulam poterat revocare. quippe non solum qui de republica Attica scripsit Cleonis aetate servos Athenis liberrime vivere conquestus est, aut Paphlagonem in conservos suos saevientem inducit Aristophanes, sed Periclem scimus rei familiari suae praeposuisse dispensatorem servum (Plutarch. Per. 16, 5), et Demosthenis in Calliclem oratio Callarum vilicum in fundo eri ad arbitrium omnia administrantem, vicinis civibus negotia facessentem, in ius vocatum describit. nullum autem vitae Atticae documentum magis luculentum est magisque dignum quod cum Persa componatur quam Hyperidis contra Athenogenem oratio, Gallorum philologorum sollertia ac felicitate ex inferis nuper suscitata: Midam servum magnam aeris alieni molem contrahere, quasi patria potestate in filios uti, cum filiis redimi manuque mitti videmus. quae oratio cum fere aequalis sit, hanc quam instauramus comoediam optime illustrat. verum quantamcumque vitae licentiam Attica mansuetudo servis concessit, servi tamen sunt, suo nomine nihil possunt in iure agere, in manu eri manent. itaque Toxilus Lemniselenin neque emit neque manu mittit, sed a Dordalo ea condicione manu mittitur, ut Toxilo appareat: similes condiciones in actis Delpheis aliisque liberationum titulis multae leguntur. Athenis cum talia lapidibus non inscriberentur neque per fictionem quae dicitur legalem servi liberandi deo alicui venderentur, factum est ut multa quae scire expediret memoriae non traderentur. persaepe liberantur servi in comoedia, sed nisi fallor per solum eri verbum. quem coram populo proclamasse se servum hunc liberare aliunde scimus. sed utrum talis proclamatio lege praescripta fuerit, an nomen liberti ad magistratum aliquem deferendum fuerit, non exploratum est. quamquam habuerint liberti necesse est aut libelli legitime obsignati aut testium auctoritatem, quibus libertatem demonstrare possent. Dordalus pretio accepto (438) simpliciter dicit, se liberare iam Lemniselenin, et in forum abit, ut nummos quos a Toxilo accepit argentariis proponat examinandos (quantum quidem e loco lacero colligi potest); ubi autem redit, quasi apud praetorem professus sit Lemniselenin a se manu missam esse, loquitur (437). in quibus quatenus Graecos Romanis moribus mutaverit Plautus, ambigo. multa ab eo novata esse certum est, siquidem quidquid in credendi verbo luditur, a

Græco sermone alienum est; cavendum igitur, ne singulos iocos trutina iuris Attici nimis anxie perpendamus. velut Athenis homo quem ne civem quidem esse constat, dicere non poterat *Atticam hodie civitatem maximam maiorem feci atque auxi civi femina* (474). namque Romæ quidem libertinus civitate utitur quamvis non plena, Athenis vero nec ipse nec posteri eius umquam nisi totius populi beneficio civitatem nanciscuntur. Atticum contra fortasse est, quod libertæ recens liberatæ supplicatum eundum est (447). morem quidem hunc ignoro, sed Argis similem fuisse constat (de quo dixi Herm. XIX 463), et religioni Græcæ optime convenit; phialas a libertis Minervæ dedicatas quamquam aliam ob causam hand inepte in comparationem vocaveris, cf. Herm. XXII 110. Toxilus, ut amica statim fruatur, supplicationem procrastinat iubetque illam clam ad se deduci (446). quod cur velit, non indicatur, et poetæ maxime intererat, ne non suo tempore scaenam intraret Lemniselenis, sed sine omni ratione nec Toxilus hoc iuberet nec Dordalus iussum laudaret. verebatur scilicet, ne palam fieret, quanta pecunia uteretur quantaque luxuria viveret, ne invidia vicinorum eri animum a se abalienaret. Dordalus postea eidem minatur, se in compedes eum coniecturum esse, quando erus redierit (787). quæ quamquam coniciendo nullo negotio supplemus, tamen a Græco poeta pluribus tractata fuisse consentaneum est. utut est, neque ad summam argumenti neque ad tempora exempli a Plauto expressi definienda hæc quidquam conferunt.

Sed hand iniuria in eo haeremus, quod Saturio parasitus postquam Dordalum in ius rapuit neque ipse in scaenam redit, etsi opulenta cena a Toxilo paratur, neque quid in foro inter eum et lenonem gestum sit, omnino certiores finis. de suo Plautus Romanum antestandi morem et prætorem intulit (746): quid Atticus poeta voluerit, e iure Attico certissime definitur. leno puellam peregrinam furto scilicet surreptam suo periculo emit, ita ut neque sygrapham habeat, per quam bona fide se fecisse demonstraret, neque vadem emptionis neque testem. itaque statim postquam pretium puellæ solvit *qui ego nunc scio*, inquit, *an iam adseratur hæc manu* (716). nec fecellit eum metus. irrupit enim pater puellæ, civis Atticus, vindicat eam in libertatem (*ἐξαγορεύει εἰς ἐλευθερίαν*) et lenonem *qui hic commercatur cives homines liberos* in ius rapit (*ἀπάγει*). quo rapitur? hoc ex crimine definitur. *ἀνδοροδοσίης* est, cui recta ad undecim viros eundum est, hoc est ad carnificem. quodsi legem Atticam memoria tenemus, vis eum totius doli, quem Toxilus in lenonem intendit, tum scaenæ huius, in qua Saturio eum aggreditur, mirum quantum augetur, Plautus

autem multa quae nimis Graeca ei viderentur resecurisse censendus est. quo magis quid Dordalus re vera perpessus sit, actu quinto narrari flagitamus, praesertim cum leno graviter lamentetur, parasitus autem ne adsit quidem. ac nescio an supplere liceat quae desideramus. quippe parasitus filiam suam tam inhonestum in locum nunc quidem temere deducit, nam Toxilo amicam non iam necesse est conciliet, Sagaristionis tantum pecuniam a lenone extorquet. et quod ventris causa se haec facere iactat, inane est, cum cenae non intersit. quid eum permovet ut Dordalo parceret, ut a cena abesset? utrumque ita supplendum est, ut comoediae argumentum probabiliter inventum constet. supplemus igitur Dordalum magna pecunia data a Saturione impetrasse, ut a causa ἀνδραποδισμοῦ, quam ei intenderat, desisteret; Saturionem postquam in foro a trapezita Dordali pretium silentii accepit, cum filia et praeda domum se recepisse. atque aut fallor aut in ipsa fabula locum indicare possum, ubi Saturio futura praedixerat. quod multo aptius, antequam Dordalus in ius raperetur, fiebat, ne impuro lenoni propter ingens quod capiti eius imminabat periculum studere inciperemus. postquam puellam emit Dordalus subito in domum suam intrat reditque post sex versus (725—30) vociferatus, se interim *domi omnis loris transcendisse*. in scaena interim Saturio a Toxilo vocatus apparuit. haec tam rudia sunt, ut aut Plauto aut Graeco comico ineptias imputare aegre velimus. cum autem duo de sex his versibus ex alia eiusdem fabulae parte (727. 28, 467. 68) repetiti sint, longam fortasse et lepidam scaenam ab histrione misere concisam esse nostro iure concludimus. nec magis idoneus locus foret Saturionis consilio aperiendo. quem exultasse, quod doli tam prospere cessissent, cum filia, nequitiae partes non minus callide sustinente quam verecundiac, argute disputasse, denique pollicitum esse credo, se terriculis ἀπαγορῆς a Dordalo tot Philippeos extorsurum esse, ut tandem aliquando domi satur fieri possit.

Quae quamquam haud inepte disputata esse opinor, tamen non efficiunt, ut minus rudi artificio poeta Dordalum scaena exire iusserit. sed Menandrea elegantia in eo neutiquam expectanda est. imo quod neque singulis versibus neque ex argumento efficere potuimus, hoc arte comica examinata fortasse probabile reddemus, ante novam comoediam exultam et perfectam Persam compositam esse. cum Toxili dolus, quo fabula continetur, duplex esset, duabus prologi scaenis opus erat, altera Sagaristionem, altera Saturionem cum Toxilo confabulantem inducit. non inepta haec, sed scaenas parum affabre coniunctas esse confitendum est, et Toxilum quem

modo desperantem vidimus subito viam salutis indagasse miramur. quae vitari poterant, si solita, quam ab Euripide nova comoedia mutuabatur, prologi forma poeta uti voluisset. ommissa enim scaena prima Saturio, qui nunc quoque verum recitat prologum, prodire poterat et narrare, quae heri inter cenam a Toxilo audiverat, in eo iam esse ut amica privaretur, frustra se adisse cum ceteros amicos tum vaferimum Sagaristonem. deinde evocato Toxilo nova consilia cum parasito erant communicanda. sed ego certe minus eleganti arte me magis delectari fateor, cum sollemnis usus, sive per monologum sive inducta persona protatica causam exponit, per ipsam repetitionem taedium facile moveat. actus secundus quantum ad argumentum comoediae fere supervacaneus est, cum Sophoclidiscae nutricis ad Toxilum, Paegnii ad Lemniselenim nuntii sine idonea causa mittantur. apparet et poetae et spectatoribus lascivos Paegnii iocos multo magis quam fabulam ipsam cordi fuisse. actus tertius et quartus omni laude inventionis dignissimi sunt, sed eandem rursus deprehendimus in conectendis scaenis artis infantiam. et intrant et exeunt personae plerumque soli poetae arbitrio obsecutae, sin vero causam abeundi proferunt, ipso silentio peior est; cuius generis exemplum supra vidimus. actus quintus denique victorum quasi triumphus est. quae Romano poetae omnia imputare non licet. scimus quidem Plautum eo progressum esse, ut doctae Menandri fabulae, Adelphis, quam Sticho reddebat, agrestes servorum commissantium lusus adnecteret. sed in Sticho additis quae omnino abhorrent argumentum perverti ipsi sentimus; in Persae exodo nihil est quin cum servilibus personis optime conveniat, neque brevissimae et tamen absolutae fabulae partem abscindere licet, quae Paegnii cinaedi procacitate risum spectantium tam quinto quam altero actu captat. igitur fatendum est poetam in conectendis scaenis procul abesse ab ea arte, quam. v. gr. Andria aut Eunuchus aut Bacchis Menander prae se fert, praestare haec quidem a parte vel Epidicum. sed veterem comoediam, cum chori canticis actus distingueret, episodica non conexuisse satis constat. choro fere intermortuo scaenas spatium vacuum dirimit, *χοροῦ* paragrapha in libris, tibiatarum aut fidium cantu fortasse in theatro distinctum: unde actuum quinorum ordo sensim natus est, a Menandro tamen et Plauto alienus. quicumque Plautum tolerat, Persam non nimis vituperabit. sint tamen haec quoque ambigua: actus quintus multo proprius abest ab Aristophane quam a Menandro, atque Aristophanes adeo, qui Musae suae castitatem prae aemulorum servilibus et obscenis iocis extollere solet, nullam composuit scaenam quae plebis studiis hominis vapulantis eiulati-

bus delectatae unice serviret. genus comoediae pravum est, sed in hoc genere optimus Persae actus quintus, dum modo legentis mens et animus frigidis versibus sanguinem dare sciat, quem in theatro per histriunum motus tiliarumque modos accipiebant. accumbunt ante aedes Toxilus cum amica sua et Sagaristio, Paegnum pincernae munere fungitur. tristis accedit Dordalus, quem per ludibrium ut accumbat Toxilus invitat: iam lascivissima sequitur Paegnii saltatio, qui modo cyathum Dordalo offert, modo cinaediciis motibus eum lacessit, modo pedibus ferit; nec pausam facit nisi ut novos cyathos potantibus ministret. deinde postquam Hegiae, nobilis saltatoris, staculum puer imitatus est, etiam Sagaristio Diodori Ionica saltatione se exercet. quantum creditis risisse plebeculam, cum bubulus modo e pistrino solutus mollissimos cinaedorum motus periclitabatur. postremo et Toxilus et Lemniselenis surgunt, quamquam haec patrono tam crudeliter illudere aliquantisper cunctatur, et Dordalus humi proiectus miserrime proculeatur, donec manus dat domumque fugit: *spectatores bene valete: leno perit: plaudite.* plausisse credo et Romae et Athenis; sed hanc comoediam neque poeta in cuius animo Gratiae habitabant neque Theophrasti amicus composuit. tam quinto quam tertio saeculo fuisse qui plebi servirent consentaneum est, forma vero exodi veteris usus, comissionis, speciem servat, et ipsa saltatio Vesparum aut Pluti potius quam Adelphorum aut Rudentis aut Mercatoris nos admonet. nam Casina, etsi non minus lascivam scaenam et actionem alacriorem adeo continet, sollempni fescenniorum nuptialium ritu excusatur et formam exhibet longe diversam. hoc enim antiquae comoediae peculiare est, ut in comissionem exeat.

De moribus personarum quod dicam non habeo, nisi non singulorum hominum omnes esse, sed suum quamque genus referre, in scaena fortasse saepius quam in vita spectatum. Dordalus quia leno est, impurus et periurus esse creditur, ipse talem se esse profitetur, sed inhonesti nihil committit. Saturio de parasitica arte multa verba facit, sed quae facit, sycophantae potius sunt. Lemniselenis serva et meretrix vero Toxili amore teneri videtur. Sagaristio modo nequissimus servus est, vapulare et in pistrino torqueri solitus, modo magna cum pecunia tamquam fidelissimus servus peregre mittitur et summa in amicum fide est. virgo quamquam castitatis et verecundiae partes constanter defendit, tamen omnium meretricum artes superare scit. sed hanc inconstantiam quominus aegre feramus, celeritas et nervi et vigor sermonis prohibet. qui Aristophanem ipsum ipse cognoverit, Dicaeopolin Philocleonem Trygaeum ceterosque omnes primarum

partium personas semper quidem placere scit, semper, ut ita dicam, ad vivum esse delineatos, ita tamen ut constantiam et quam inde ex Aristotele critici requirunt unitatem in tota unius hominis imagine semper desideremus. ea potissimum comoedia quae tragicas personas inducebat inde ab Ulixibus et Cocalo usque ad Amphitryonem natura sua cogebatur, ut ex hac morum inconstantia gratiam suam quaereret. atque per rhetorum *ἡθοποιίαν*, quae in Lysia et Hyperide plane absoluta est, magisque etiam per Peripati *ἡθιζοῦς χαρακτηρισμοῦς* sero exulta est admirabilis illa hominum fingendorum ars, quae a comoedia nova per Plautum Terentiumque cum ad alios tum ad Molierrum devenit, novae comoediae principem. nam Shakesperius quidem in plerisque comoediis cum Aristophane potius componendus est.

Sed quid haec omnia ad aetatem comoediae a Plauto expressae? nihil omnino. artem poetae definivimus, non aetatem. quae ars modo ab Aristophane, modo a Menandro propius abest, media igitur est inter antiquam et novam comoediam. sed non is sum, qui aetatem fabulae hinc definiam. rudiores et plebeios poetas etiam florente Menandro fuisse consentaneum est, sicut quinto saeculo non omnes magna et populi Atheniensis maiestate digna tractabant. certis temporibus mediam comoediam circumscribere omnino non licet, neque credo hoc voluisse Alexandrinos grammaticos, cum duabus quas peripatetici distinguebant comoediis mediam adderent. sed genus comoediae medium distinguebant. cui cum Ulixes Cratini, Cocalus et Aeolosico Aristophanis tribuantur, cuius princeps cum Plato feratur, ex arte non ex aetate aestimatas esse comoedias colligimus. quamquam etiam tempore medios fere esse eos poetas qui genus coluerint inter Aristophanem et Menandrum medium consentaneum est. sed inter hos quidem longe aliud est discrimen. quippe semel funditus innovata est comoedia Attica, tum eum chorus tollebatur, histriones phallos ponebant personasque et ornamenta sumebant vitae cottidianae magis convenientes. quod quando fuerit (intra annos fere 380—340) utinam aliquando definiatur. neque despero fore ut figulina Graecorum ars haec quoque in causa litteris Graecis salutem ferat; quin acturum esse de comoediae monumentis rumor est invenem archaeologum, qui nuper paucis sed admodum perite de eadem egit. choro abiecto auctus fortasse est histrionum numerus, nam non solum mutarum personarum turba saepe inducitur, sed quaternis aut quinis actoribus multae comoediae indigent. Persa, quam recentis huius comoediae esse non est quod deserto pronuntiem, Lemniselenin fortasse *παροχορήγημα* habet, quandoquidem bis terve pauca verba

facit. ceteroquin Toxillum unus, Dordalum alter, Sagaristionem et Saturionem tertius histrio agunt: quarti virgo et Paegnium sunt, gravissimae partes, quae aut puerum actorem flagitant aut exiguū corporis, formae delicatae, saltandi peritum adulescentem, in cuius arte fortuna comoediae paene tota versatur. rursus Aristophanis reminiscimur; Acharnenses enim omnino non possunt agi, nisi puer chorago praesto est, qui Odrysarum legati, Dicaeopolidis filiae, Nicarchi partes suscipiat, et Vespae tres adeo pueros saltatores requirunt. verum in virginis partibus quam maxime deprehendere mihi videor mediae comoediae indolem, neque timeo quod mihi obiectum iri scio temeritatis opprobrium, cum e sermone Plauti de Attici comici sermone iudicium ferre audeo. pauca excribo exempla

346 *modice et modeste melius vitam vivere,
nam ad paupertatem si admigrant infamiae,
gravior paupertas fit, fules sublestior.*

355 *pater, hominum immortalis est infamia,
etiam tum vivit, quom esse credas mortuam.*

637 *omne ego pro nihilo esse duco quod fuit, quando fuit.
tamquam hominem, quando animum esclavit, quid eum
quaeras qui fuit?*

644 D. *captusne est pater? V. non captust, sed quod habuit
perdidit,
D. quis fuit? dic nomen. V. quid illum miserum memo-
rem qui fuit?
nunc et illum miserum et me miseram acquomst nominarier.*

Orestes Euripideus Iphigeniae nomen quaerenti sic respondet 500 τὸ μὲν δίκαιον δυστυχεῖς καλοῦμεθ' ἂν. neque admonitione egebunt periti, ut tragicam et Euripideam dictionem in omni virginis sermone agnoscant. colores divisiones sententiae tragoediam sapiunt, eodemque hoc dicendi genere virgo utitur, sive cum patre familiariter colloquitur, sive puellae ex Arabia penitissima surreptae partes agit. nimirum virgines in comoedia induci non magis solent, quam in publicum prodeuntes vita cottidiana eas videbat; eadem inter sollemnes tragoediae personas sunt. itaque poeta non nimis ingeniosus, cum virginis suae sermonem aliquo modo a proterva servulorum et parasiti dicacitate distinguere recte vellet, ad tragicarum heroidum exemplum se applicuit. multo quidem magis apposite, sed similiter tamen fecerat antiqua comoe-

dia, quae non solum ridiculi causa Iridem aut Aeacum *παροτραιγω-
δοῦντας* inducit, sed etiam Praxagoram et Lysistratam, ubi gra-
viter ac serio agunt, ad tragicam sublimitatem evehit. Miltiadem
autem et Aristidem utpote heroas tragicis versibus uti voluit Eu-
polis. sunt haec quidem alius generis, sed quanto studio media
comoedia sermonem et tragicum et dithyrambicum expresserit,
pleraeque Antiphanis eclogae docent, et magnum novumque erat
quod Menander effecit, ut tumido nec tamen tragico ore iratus
Chremes delitigaret. quod ut perficeret, eo ethopoeiae studio opus
erat, ea oratorum philosophorumque aemulatione, a qua Persae
auctorem longe abesse cum supra cognovimus tum virginis per-
sona luculentissime docet.

Satis diximus, quamquam fortasse non deerunt, qui ideo nos
nihil agere clamitent, quia ipsi nihil interesse inter hanc et ceteras
Plauti comoedias sentiant. argumentum nobis unum est, quod e
Persarum regni commemoratione repetivimus: cetera omnia eo con-
silio disputata sunt, ut Demosthenicae aetati graecam comoediam
a Plauto expressam convenire appareat. neque enim e mediae
comoediae indole, quam hodie nemo nosse potest, in hac quaestione
proficisci licet, sed ubi de Persae exemplo constiterit, mediae comoe-
diae una certe species, quae servos et infimam plebem inducebat, e
Persa paullo rectius aestimari poterit. hoc me effecisse spero.

Quamquam in comoedia Graeca, quae post Aristophanem fuit, um-
bras adhuc captamus, captabimusque necessario, donec aut sepulera
Aegypti aut Vesuvii cinis et lapilli aut membranac bis terve
rescriptae in monasteriorum situ nunc marcentes Menandrum red-
dent. reddent enim aliquando: confido numinis divini iustitiae,
quae comoediae per haec saecula inter Romanenses maxime populos
florentis Graecam matrem ore teneri non semper patietur, modo ne
ipsi Graecos deseramus, quos reges ignorant, plebs doctorum indoc-
torumque contemnit, dei quanti faciant novis quotannis thesauris
oblatis clarissime ostendunt. nec victa est quae deis placuit causa.

PA Willamowitz-Moellendorff,
6122 Ulich von
W5 De tribus carminibus latinis
commentatio

**PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET**

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY